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Anotace a klíčová slova

Anotace

Práce se bude věnovat srovnání vazeb sloves s předmětovým infinitivem v češtině a ruštině.

Cílem diplomové práce je objevení rozdílů v infinitivních a předmětně infinitivních vazbách

sloves v češtině a ruštině a také navrhnout využití vyjevených rozdílů v procesu výuky češtiny

jako cizího jazyka pro ruské mluvčí.
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Abstract

The thesis is focused on comparing verbs with infinitival complements in Czech and Russian.

The aim is to establish a list of verbs with different complements in Czech and Russian and

use those differences in the proces of teacheing Czech as a foreign language for Russian

speakers.
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Seznam zkratek

ČNK, – Český národní korpus

SERR – Společný evropský referenční rámec

Korp. – příklad z korpusu

Lop. – příklad z Valenčního slovníku českých sloves (Lopatkova 2008)
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Úvod

Diplomová práce je věnována srovnání vazeb sloves s předmětovými, ale i jinými infinitivy

v češtině a ruštině. V současné době existuje početné množství srovnávacích jazykových

studií, jejichž předmětem jsou rysy češtiny společné nebo zásadně odlišné od konkrétních

vybraných jazyků. Komparativní studia demonstrují vzájemný vliv mezi jazyky při

osvojování jednoho z nich, což umožňuje široké použití výsledků v oblasti didaktiky. Studia

se stále doplňují podrobnými výzkumy nejrůznějších jazykových jevů. Z tohoto důvodu byla

jako předmět diplomové práce vybrána slovesa s infinitivními vazbami, především

předmětovými, která ještě nebyla prozkoumána z námi vybraného hlediska. Pro srovnání byla

v rámci této práce zvolena ruština, jejíž mluvčí patří k nejpočetnějším zájemcům o studium

českého jazyka.

Cílem diplomové práce je odhalit rozdíly v infinitivních a předmětně infinitivních vazbách

sloves v češtině a ruštině a také navrhnout využití vyjevených rozdílů v procesu výuky češtiny

jako cizího jazyka pro ruské mluvčí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části je představen přehled

skladebních charakteristik předmětu a infinitivu ve vybraných jazycích a popsány korpusy,

jejichž materiály byly použity v druhé části práce.

Praktická část se pak skládá z analýzy zvoleného materiálu a na jejím základě vypracovaných

didaktických cvičení. Provedená analýza vychází ze seznamu sloves kontroly vypracovaného

výzkumníky Českého národního korpusu, konkrétně jednoslovných predikátů. Pro každý

z těchto predikátů byl nalezen ruský ekvivalent či ekvivalenty a porovnány možnosti jejich

vazby s infinitivem, zejména s předmětovým. Také v obou jazycích byly prozkoumány jejich

možné vazby s vedlejšími větami předmětovými se spojkami aby a že. Následně analýza

pokračovala porovnáním týchž vazeb u sloves řídících infinitiv pouze ve funkci podmětu

vybraných z existujících publikací věnovaných infinitivům. Na tomto základě byly vytvořeny

seznamy sloves, která mají v ruštině odlišné vazby. Výstupem těchto analýz se staly příklady

cvičení na slovesné vazby, určené pro rusky mluvící studenty češtiny.
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1. Teoretická část

1.1 Předmět v češtině

1.1.1 Způsoby vyjádření předmětu

Podle popisu skladby českého jazyka je předmět charakterizován jako větný člen, který

rozvíjí sloveso nebo přídavné jméno (jakékoli větné platnosti) jimž je řízen a s nímž tvoří

syntagma. Význam předmětu ve větě české popisné gramatiky označují jako udávání

představy, které se obsah řídicího členu přímo týká. (Šmilauer, 1966, str. 197, Grepl, Karlík,

1998)

Výše zmínění autoři dělí všechna slovesa z hlediska jejích předmětových vazeb na

předmětová, tudíž která se mohou rozvíjet předmětem (např.: dát, vládnout, užívat)

a bezpředmětová, která se předmětem rozvíjet nemohou (ležet, spát, běžet).

Předmětová slovesa jsou pak dělena na přechodná a nepřechodná. Předmět, který se řídí

přechodným slovesem, odpovídá na otázky čtvrtého pádu (koho? co?) a předmět, který se řídí

nepřechodným slovesem odpovídá na otázky ostatních pádů, jak prostých, tak

i předložkových.

Bezpředmětnost a předmětnost se u sloves může střídat podle jejich významu; některá slovesa

jsou v jistých významech předmětová, v jiných bezpředmětová (komín kouří – kouřit

doutníky, srdce bije – hodiny bijí půlnoc). Předmětová slovesa se obvykle stávají

bezpředmětovými ve významu „označení stále vlastnosti“ (kůň dobře nese, štěp rodí, barva

drží, pes kouše atd.)
1

Ve větě se předmět podle Šmilauera může vyjadřovat různými způsoby pomocí:

1) podstatného jména

- v akuzativu, jenž je nejvlastnější pád předmětový, vyjadřující obecně zásah děje (přečíst

článek, potkat souseda, postavit plot);

- v instrumentálu, vyjadřující přechodnou účast děje na dané substanci a spojující se

především se slovesy vnímání (oči plály ohněm, ulice zněla rachotem motorek), slovesy

s významem plnosti, hojnosti (naplnit sklenici vodou, mladý muž kypěl zdravím), slovesy

1
Šmilauer, Vladimír. Novočeská skladba. Státní pedagogické nakladatelství: 1966.
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označující duševní stav (spokojit se s malým pokojem, chlubil se vítězstvím) a některými

jinými;

- v genitivu, jenž vyjadřuje omezení účasti na označeném jevu a dělí se na genitiv částečný

(nalit vína, ukrojit si chleba), záporný (nemít sil, nevidět břehu), cílový (hledat ochranu,

zeptat se matky) a odlukový (vzdát se trůnu, bát se výšek);

- v dativu, který vyjadřuje vzdálenější předmět a má rozsáhlý souhrn významových

kategorií sloves, se kterými se pojí. Mezi tyto kategorii patří například slovesa vyjadřující

prostorový vztah (přiblížit se k cíli, uniknout myšlenkám), slovesa vyjadřující vztah přízně

a nepřízně (vyhovět divákům, škodit sebevědomí) aj.;

2) infinitivu (viz. kapitola 1.1.3);

3) vedlejší věty, které v souvětí závisí na určitých významových kategoriích sloves, s nimiž

se nejčastěji spojuje pomocí spojovacích výrazů že, aby a jak. Mezi uvedené významové

kategorii sloves patří slovesa vnímání, poznání, vědění, myšlení (Věděl jsem, že zítra

pojedeme na ples.); slovesa označující projevy (Chlapec povídal, že jeho otec je lékař.)

slovesa označující vůle (Chci, abys mě poslechl.); slovesa vyjadřující city (Cítil, že ho má

ráda.) a některá jiná;

4) hlavní věty, což se vyskytuje většinou na hovorové úrovni a v značně menší míře

v porovnání s větou vedlejší. Jak uvádí popisy skladby češtiny, řídící věta předmětná často

mívá povahu parentetickou (Říkám, že všechno dobře dopadne. – Vidíte, lidé se baví.).

Podle významu se předmět dělí na vnější a vnitřní. Vnější předmět je na ději slovesném

nezávislý, byl už před ním a trvá mimo něj (Vinař kopal vinici). Předmět vnitřní je na ději

slovesném závislý, vzniká jím teprve (Stavitel staví dům.).

Obyčejná poloha předmětu ve větě je za slovesem řídícím. Odchylky od této polohy jsou

způsobovány:

- potřebami aktuálního členění;

- vlivy citu a vůle;

- u příklonek.
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1.1.2 Vyjádření předmětu pomocí vedlejší věty

Vedlejší věty předmětné v souvětí závisí na určitých významových kategoriích sloves, s nimiž

se nejčastěji pojí pomocí spojovacích výrazů že, aby a jak. (Šmilauer 1966, s. 241) Mezi

takové významové kategorie sloves patří níže uvedené skupiny sloves.

1. Slovesa vnímání, poznání, vědění, myšlení. Slovesa dané kategore lze rozdělit na další

podskupiny podle významových odstínů.

a) Do první podskupiny patří slovesa, jejichž význam se omezuje pouze na samotný proces

vnímání: vnímat, pozorovat, postřehnout aj.

b) Druhá podskupina zahrnuje slovesa označující kognitivní činnost, konkrétně proces

poznání: poznat, dozvědět se, objevit aj.

c) Třetí podskupina se vyznačuje významem „přivedení k poznání“: upozornit, dokázat,

vysvětlit aj.

d) Čtvrtá podskupina je sémanticky podobná druhé, stejně totiž odkazuje se na kognitivní


[…]


10. Takový poctivý pracovník si zaslouží odměnu.

11. Vaše nabídka se zdá být zajímavá.

12. Hleď nezaspat dnes ráno!
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Řešení úlohy:

1. Детям было интересно играть с новым конструктором.

2. Не сопросивляйся, пойдем со мной.

3. Я чувствую себбя обязанным позаботиться об этих людях.

4. Я был рад говорить с самим министром.

5. Я обдумаю поезку на курсы за границу.

6. Он мялся и не хотел говорить об этом с профессором.

7. Твой друг показал себя как храбрый мужчина.

8. Моего отца всегда утомляло написание длинных статей.

9. Не зря мы дождались следующего автобуса.

10. Такой добросовестный работник заслуживает награду.

11. Ваше предложение кажется интересным.

12. Гляди, не проспи сегодня утром!

Kmen úlohy:

1. Nikoho nebaví dělat nudnou práci.

2. Přestože Marek byl unavený, nebránil se jít do kina.

3. Koukej, abys nespadl z toho žebříku.

4. Návštěvní řád výstavy ukládá hostům nedotýkat se exponátů.

5. Můj kolega se rozmýšlí nastoupit do jiného oddělení firmy.

6. Tvůj soused se zdá být smutný, stalo se něco?

7. Paní Marešová se ukázala být přísnou učitelkou.

8. Barevný reklamní plakát kanceláře lákal dopřát si cestu k moři.

9. Mě unavuje řídit ve městě.

10. Vzpíral jsem se odevzdat zavazadla.

11. Petr nelenil jít za ředitelem.

12. Neodpustil si uštípnout kousek koláče.

Řešení úlohy:

1. Никому не интересно заниматься скучной работой.

2. Несмотря на то, что Марк был уставший, он не противился походу в кино.

3. Смотри, не упади с этой стремянки!

4. Правила посещения возлагают на гостей обязательство

не притрагиваться к экспонатам.
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5. Мой коллега подумывает перейти в другой отдел.

6. Твой сосед кажется грустным, что-то случилось?

7. Пани Марешова показала себя как строгого учителя.

8. Разноцветный рекламный плакат агенства манил в путешествие к морю.

9. Меня утомляет вождение по городу.

10. Я воспротивился сдаче багажа.

13. Петр не мешкая пришел к директору.

14. Он не мог удержаться, чтобы не отщипнуть кусочек пирога.

Poslední cvičení má jiný charakter než předchozí dvě, jelikož je určeno pro česky mluvící

studenty, studující ruštinu. Teoreticky je možné vyměnit výchozí a cílový jazyk a vytvořit tak

cvičení pro rusky mluvící studenty. V tomto případě však nebude možné procvičit vazby

zkoumaných sloves, jelikož v překladu mohou být použita jejich synonyma.
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Závěr

V rámci této diplomové práce bylo provedeno porovnání vazeb českých sloves s infinitivy,

zvláště pak s předmětovými infinitivy, s jejich ruskými ekvivalenty. Analýza vybraného

korpusového seznamu sloves kontroly potvrdila, že vybraný typ kontroly „sloveso + infinitiv“

předpokládá především infinitiv předmětový. Jiné než předmětové infinitivní vazby mají

pouze následující slovesa: bavit, dařit se, napadnout, podařit se, potěšit, škodit, unavovat,

vadit, vyplatit se, zbývat, pomáhat, napomáhat, odejít, přijít, zajít, jít, přijet, jet, odlétat,

zůstat, cítit se, ukázat se, zdát se. Kromě řady zvlášť prozkoumaných výjimek se uvedený

seznam shoduje se slovesy s předmětovými infinitivy, která uvádí české mluvnice.

Porovnání všech českých jednoslovných predikátů, které mohou vytvářet infinitivní vazby,

s jejich ruskými ekvivalenty ukázalo určité rozdíly ve vazbách mezi češtinou a ruštinou:

1. Potenciální vazba sloves cítit se, ukázat se, zdát se s konstrukcemi „být +

podstatné/přídavné jméno“ u ruských ekvivalentů není možná.

2. Ruská slovesa, stejně jako jejich české ekvivalenty z prozkoumaného seznamu, mají ve

většině případů předmětnou vazbu s podstatným jménem v akuzativu, což zjednodušuje

překlad z jednoho jazyka do druhého (např.: Petr si zasloužil povýšení – Петр заслужил

повышение.)

3. Pro ruštinu není typické spojení sloves kontroly s vedlejšími větami, jak se ukázalo

u jednotlivých příkladů. Vazby s předmětnými a účelovými větami se málokdy vyskytují

v ruských překladech.

4. Vazby polysémantických sloves se neshodují s ruskými ekvivalenty ve všech možných

významech. Často se stává, že v jednom významu má české sloveso shodnou infinitivní

vazbu s ruským ekvivalentem a v jiném významu se dané vazby odlišují (např. Rozmyslit

si.)

5. Ve většině případů s výjimkou sloves rozmyslit si, rozpakovat se, uložit/ukládat, zasloužit

si, kdy se infinitivní vazby odlišují, jde o jiný infinitiv než předmětový. To znamená, že

s výjimkou výše zmíněných sloves mají čeština a ruština shodné vazby s předmětovými

infinitivy.

Zároveň se však ukázalo, že odhalené rozdíly nejsou početné a že ve většině případů se oba

jazyky shodují.
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Jak bylo zjištěno, téměř všechna česká slovesa mající odlišnou vazbu od ruštiny neřídí

předmětový infinitiv, ale nejčastěji infinitiv podmětový a účelový.

Co se týče vazeb s vedlejšími větami, je patrné, že je čeština využívá mnohem aktivněji než

ruština.

Jako prakticky aplikovatelný výsledek byla uvedena ukázková série didaktických cvičení, při

jejichž plnění je třeba používat znalosti o vyjevených rozdílech. Každý typ cvičení může být

použit jako součást cvičebnic nebo didaktických testů pro rusky mluvící cizince studující

češtinu.
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