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Téma práce:

Cílem diplomové práce bylo porovnat vazby sloves s předmětovými, ale i jinými infinitivy v češtině a

ruštině. Toto téma pokládám za velmi užitečné jednak vzhledem k tématu konstrukce základu české

věty, jednak vzhledem k frekventovanosti užití infinitivních aktantů. Téma je modifikováno s ohledem

na didaktickou stránku, tj. popsat rozdíly v předmětně infinitivních vazbách sloves v češtině a ruštině a

navrhnout využití daných rozdílů v procesu výuky češtiny jako cizího jazyka pro žáky s ruským

mateřských jazykem.

Práce je rozdělena standardním způsobem na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část se již při pohledu na obsah jeví ne zcela kompaktně a její jednotlivé části jsou značně

nevyvážené. Je zjevné, že zpracování teoretické části buď přesáhlo diplomantčiny možnosti, nebo na

ně nezbyl dostatek času a jeví se proto poněkud torzovitě, resp. přináší nástin pojetí předmětu a

infinitivu v češtině a ruštině. Zásadní problém této části vidím v tom, že není zcela jasné, v rámci jaké

syntaktické teorie se autorka pohybuje. V české části najdeme části formulované na základně tradiční

závislostní teorie (Šmilauer), např. s. 8, dále transformační gramatiky (není jasné které verze, neboť

autorka si vybírá termín kontrola), s. 21, avšak pracuje s ním v pojetí Pražského závislostního

korpusu, který není generativní. V textu není zřejmé, proč toto činí a jak následně využívá pro vlastní

zkoumání.

Rozpracování předmětu i infinitivu se děje velmi povrchním způsobem, domnívám se, že není

dostatečně využita primární ani sekundární literatura. Stejně tak mám výhrady k metodickému

zpracování informací; předpokládala bych, že informace vztahující se k tématu budou pro češtinu a

ruštinu paralelní, což se však neděje.

Další výtkou k teoretické části je nepropojenost uváděných informací s cílem práce. V jednotlivých

kapitolách není zřejmé, proč je autorka uvádí a jak slouží jejím záměrům. Např. kapitola 1.6 Principy

tvoření didaktických testů. Cílem DP není vytváření testů a není proto vůbec jasné, proč opisuje

definice objektivity, validity atd. u testových úloh. Stejně tak je třeba se ptát, proč byla vložena

kapitola o Společném evropském referenčním rámci, proč předchází kapitole 1.8 Definice kontroly?

Zdařilejší složkou práce je praktická část, v níž autorka sestavuje tabulku českých sloves (120)

s infinitivním aktantem a paralelně je porovnává s ruskými slovesy. Následně pak vybírá slovesa (14),

která se v infinitivní vazbě neshodují a komentuje jejich užití a možnosti překladu do ruštiny.

Terminologicky vzniká v práci nepřehledná situace tím, že autorka používá nekompatibilně termíny

z různých teorií, srov. S. 25 Vazby českých sloves kontroly v porovnání s jejich ruskými ekvivalenty,

s. 45 Vazby českých sloves s předmětem v infinitivu, s. 54 Rozdíly v předmětových a infinitivních

vazbách mezi češtinou a ruštinou, s. 58 Praktická cvičení na valenci sloves v češtině a ruštině. Prosím,

zda by diplomantka v rámci obhajoby mohla vysvětlit tyto terminologické paralely a rozdíly.

V kapitole 3 pak autorka vytváří 3 cvičení. Prosím, aby v rámci obhajoby vysvětlila metodiku, jak je

vytvářela a podrobněji, než je uvedeno na s. 58, vysvětlila jejich cíl.

Hodnoticí kritéria

Při celkovém hodnocení dané magisterské práce jsem zohlednila následující kritéria:

A. Obsahová

V práci nejsou konkrétně vymezeny základní a dílčí cíle, které jsou v koncepci práce patřičně

rozpracovány.

Práce splňuje cíle zadání, byť s drobnými výhradami.

Předmět práce není zcela patřičně vymezen a není zcela využito odpovídajících metodologických

postupů.

Zcela zásadní výhrady mám k využití primární a sekundární literatury, které je pro standardy kladené

na magisterskou práci nedostačující.

Výstupy výzkumných částí nejsou adekvátně syntetizovány; je o nich diskutováno.

V práci jsou formulovány jasné závěry, které se vztahují ke koncepci práce a ke stanoveným cílům.

B. Formální

Práce adekvátně využívá odbornou terminologii a vymezuje hlavní pojmy.

Práce vykazuje standardní poznámkový aparát a jednotný způsob citací v rámci práce. Práce je

typograficky jednotná.

Studující dodržuje jazykovou normu a text je stylisticky poměrně jednotný.

V práci se vyskytují mnohé pravopisné a gramatické nedostatky, které však zásadně nebrání percepci

textu. Je škoda, že práce neprošla pečlivější finální korekturou.

Text je soudržný, srozumitelný a argumentačně podložený.

C. Přínos práce

Práci považuji z hlediska tvůrčího přístupu studujícího za odpovídající standardům kladeným na

magisterskou práci.

Využití pro praxi. Práci pokládám za přínosnou zvl. pro učitele češtiny pro cizince s ruským L1.

Porovnání vybraných sloves jim umožní předejít negativnímu transferu a pomůže cíleně snížit

chybovost v dané oblasti. Zároveň může být použita i pozitivním způsobem při tvorbě vhodných

cvičení.

Celkové hodnocení práce:

Ačkoliv zpracování teoretické části neodpovídá standardům kladeným na diplomové práce, je částečně

vyvažováno výzkumnou částí. Přes vznesené námitky tedy doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikačního stupně: dobře

Další náměty pro obhajobu:

Doložte užívání slovesa nelenit se, které popisujete (s. 51).

Uveďte metodiku vyhledávání sloves daného typu v korpusu.

K metodice cvičení, která jste vytvořila, neuvádíte žádný komentář. Vzhledem k tomu, že to byl jeden

z cílů vaší práce, prosím, abyste vysvětlila, jak byla cvičení konstruována a jaké jsou jejich konkrétní

cíle.

V Praze 28. 8. 2017 Mgr. Svatava Škodová, Ph.D.